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Tűi az én első felén

A jó eredmények köteleznek
Hat hönap alatt 72,7 milliöa nyereség 
Sok feladat az év utolaö negyedében

Vállalatunk első félévi mun­
kája megfelelt a várakozások­
nak, bár az első negyedévben 
bizonyos megingás mutatko­
zott a nyereségkéfjzés folya­
matába n, a hibáka't a máso­
dik negyedévben gyorsan és 
határozottan kiküszöböltük. így 
o félévet lényegében sikerrel 
zártuk. Az első félév során 
terveztünk 3633 millió darab 
cigarettát és 70,4 millió forint 
nyereséget. Teljesítettünk
3659 millió darab cigarettát 
é$ 72,7 millió forint nyeresé­
get.

A második félév több vo­
natkozásban bővebb, sokré­
tűbb feladatot ró ránk, bár 
Qz első félév is bővelkedett 
különböző súlyponti feladatok­
kal, ha csak a növekvő ter­
melés melletti zavartalan át­
telepítés tényét említjük.

A második félév során az 
eredeti tervhez képest 156 
millió darab cigarettával nö­
vekszik az értékesítési tervünk. 
Három új termék: a Pátria, a 
Sopianae 100 és a Nádor ci­
garetta bizományosi értékesí­
tését indítjuk el a DOHESZK 
Vállalatnál. Az 1987. év meg­
alapozásához új üzembehelye­
zéseket kell határidőre, jó mi­
nőségben befejeznünk. Részle­
tesebben taglalva: a módosí­
tott értékesítési terv (7495 
millió) az operatív termelési 
tervet 7545 millió darab ci­
garettára növelte. Ennek kö­
vetkeztében a negyedik ne­
gyedévben az eddigi terme­
lési volumenhez - képest rekord 
termelést kell végrehajtani. 
Annak érdekében, hogy a 
negyedik negyedév mennyisé­
gi feladatainak eleget tudjunk 
tenni, augusztus hónapban 
beszerzett 4000-es cigaretta- 
gyártó gépsort, valamint a 
hozzá tartozó csomagológépet 
szeptember végére minden­
képpen üzembe kell helyezni. 
Az új csarnok üzembehelye­
zésével jelentkező technológiai 
előnyök már áldásosán fejtik 
ki hatásukat a dohánygazdál­

kodás területén. Az 1987. évi 
gazdasági célok elérése azon­
ban újabb területek mobilizá­
lását teszik szükségessé. A 
korszerűsített előkészítés lé­
nyegi technológiai csomó­
pontjainak üzembehelyezése 
elengedhetetlen. Mindenkép­
pen rövid idő alatt , üzembe 
kell helyezni az új, nagytelje­
sítményű vágatszáritó beren­
dezést és még ebben az év­
ben meg kell kezdeni a két 
új 3—3000-es vágatsiló szere­
lési munkáit is úgy, hogy ezek 
teljes üzembehelyezése húzód­
hat át január hónapra. Az 
esős idők beálltáig be kell 
fejezni a készáruszállítás zárt 
rendszerének kiépítését. Meg 
kell szüntetni azokat a hiá­
nyosságokat, amelyek az új 
csarnok vízelvezető csatorna- 
rendszerében tapasztalhatók.

El kell kezdeni a pneumati­
kus filteradagolás gépegysé­
geinek üzembehelyezését, ez­
zel egyidőben a komplett fil­
terüzem új helyre való tele­
pítésének előkészítését. Bár a 
filtergyártógépeknek az új 
helyre történd átszállítását 
csak 1987-re tervezzük, de a 
működésükhöz szükséges kor­
szerűsített kiszolgáló rendsze­
rek, közművek kiépítését mái 
mindenképpen ez évben meg 
kell kezdeni.

Fentieken kívül még szám­
talan kisebb, nagyobb feladat 
végrehajtása esedékes, amely 
részben a termelés jelenlegi 
biztonságát, részben a növek­
vő, magasabb nyereséghoza­
mú termelés megalapozását 
szolgálja.

A Pécsi Dohánygyár min­
den dolgozójának alapvető 
kollektív és egyéni érdeke, 
hogy a vállalat által kitűzött 
154 millió forint nyereség 
mindenképpen realizálódjon. 
Erre a nyereségre van alapoz­
va a 10% keresetszint növe­
kedés. A vállalatnál a szak­
szervezeti testület által jóvá­
hagyott keresetszint növelési

rendszer olyan, hogy az rugal­
mas' összefüggésben van a 
vállalat nyereség képzésének 
ütemével. A képzett nyereség- 
tömeg és a személyes jöve­
delmek növelésére fordított 
hányad objektív összefüggé­
sét korikrét népgazdasági sza­
bályozók határolják be. A vál­
lalatnak arra sem erkölcsileg, 
sem anyagilag nincs lehető­
sége, hogy — a vállalat esz­
közfejlesztését célzó érdekelt­
ségi alap — terhére, irreáli­
san növekvő adófeltétele 
mellett növelje a személyi jö­
vedelmeket. így értelemszerűen 
csak a megfelelő nyereségnö­
vekmény adhat tisztességes 
erkölcsi, illetve törvényes ala­
pot a személyi jövedelmek 
növelésére. Az első félév so­
rán történt átmeneti bérkor­
látozó intézkedések• már bi­
zonyították a keresetek ala­
kulásának a vállalati nyere­
ségképzéssel való szoros kap­
csolatát. A jövőben ez még ki­
fejezettebb lesz, hiszen a nye­
reségképzés növelése bonyolul­
tabb lesz, minden valószínűség 
szerint nehezebb közgazdasági 
környezetbe jutunk, amelynek 
első jelei már mutatkoznak az 
1987-re jelzett bizonyos terme­
lési költségek növekedése for­
májában, ugyanakkor a belső 
tartalékaink is csökkenőben 
vannak annak ellenére, hogy 
dinamikus fejlődésünk követ­
keztében újabb és újabb mo- 
bolizálható tartalékokat hozunk 
létre.

Átfogó megítélés alapján az 
első nyolc hónap gazdálkodá­
sa egyértelműen pozitív számo­
kat mutat. A vállalat további 
eredményes működése növekvő 
szervezettséget, körültekintőbb 
költséggazdálkodást követel. 
Mindenképpen új jellemzője 
lesz a következő időszak gaz­
dálkodásának, hogy a jövede­
lemnövelő intézkedéseink kap­
csán a személyi jövedelmek 
után magasabb adósávokat 
kezdünk elérni. A termelés to­

vábbi növekedése és a munka­
erő-gazdálkodás kapcsolatá­
ban a jövőben már nem lesz 
elég az eddigi extenzív-inten- 
ziv arány. Fokozni kell az in­
tenzív tényezőt, nem engedhet­
jük meg magunknak a munka­
erő eddigi ütemben történő nö­
velését. Fejlesztési elképzelé­
seinknél ezt alapvető tényként 
kell figyelembe venni, tehát 
több olyan fejlesztési témát 
kell indítani, mely munkaerő- 
megtakarítást eredményez. A 
szervező munkát illetően külö­
nösen a filtergyártás területén, 
olyan elemző tevékenységet 
kell kezdeményezni, amely a 
berögződött műveleti szokások 
megszüntetését, új, takarékos 
műveleti formák bevezetését 
fogja eredményezni.

Tovább kell folytatnunk azo­
kat az intézkedéseket, melyek 
az import anyagok hazaival 
történő felváltását célozzák. A 
népgazdaság külkereskedelmi 
helyzete mindinkább problémák 
elé állítják a vállalatot az im­
port anyagok vonatkozásában. 
Természetesen ezzel egyidőben 
átfogó komplex intézkedéseket 
kell tennünk az import anya­
goknak az eddiginél is takaré­
kosabb felhasználására.

A felsorolt feladatok távolról 
sem fedik mindazt, amit az év 
hátralevő részében végre kell 
hajtani, vagy el kell kezdeni. 
Egy újságcikk még csak fel­
sorolni sem képes azt a sokrétű 
munkát, amely még előttünk 
áll. A negyedik negyedév az év 
vége, de egyúttal átvezet az 
1987. évre, így tehát a negye­
dik negyedév már azt is ala­
pozza. Tehát a hátralévő idő­
szakban feltétlenül végre kell 
hajtani azokat az intézkedése­
ket, vagy azoknak egy részét, 
amely ezt az „alapozást” biz­
tosítják, hiszen 1987. évben 
nem csak a népgazdaság, ha­
nem saját érdekünkben is az 
ideinél is nagyobbak lesznek a 
feladataink.

Irimi Sándor

A fegyveres erők napján
Nemrégen nyugdíjba vonuló 

tisztbarátom búcsúztatóján vet­
tem részt, ahol a szokásos asz- 
taiáldás és búcsúbeszédek 
után — köszönetképpen — ba­
rátom emelkedett szólásra: 
köszönte a meleg szavakat, le­
gyen az dicsérő szó, vagy bú­
csú szava. Örül annak — mond­
ta —, hogy a több mint 30 éves 
'hivatásos állományban eltöl­
tött katonai szolgálatában 
mindig tudta, hoay mit miért 
csinál és szerinte társadal­
munkban mindeddig az bizo­
nyult a katonai szolgálat leg­
főbb értelmének, hogy meg­
őriztük a békét.

Bizonyos, hogy ez a meggyő­
ződés nem csupán Idős tiszt­
barátom privilégiuma. Tudjuk, 
hogy a Magyar Néphadsereg 
és valamennyi fegyveres testü­
let legfőbb feladata népünk 
békéjének és biztonságának 
oltalmazása. Szoros összhang­
ban áll ez szocialista társa­
dalmunk alapelveivel és célki­
tűzéseivel, ennek megfelelően 
a Varsói Szerződés egész szö­
vetségi rendszerének követke­
zetes és állhatatos politikai, 
katonapolitikai törekvésével. Az 
elmúlt évtizedek során nem­
csak a fegyveres testületeknél, 
hanem társadalmunkban is 
mind mélyebben ivódott bele 
a haza védelme. Nem véletlen, 
hogy ez népköztársaságunk 
alaptörvényében, az alkot­
mányban is tükröződik.

Országunk békéje, külső tá­
madás elleni oltalmazása, bel­
biztonsága, nyugalma alapvető 
feltétel ahhoz, hogy állampol­
gárai háborítatlanul, félelem 
és fenyegetettségi érzés nélkül 
élhessenek és munkálkodhas­
sanak. E felismerésben rejlik 
legfőbb magyarázata annak, 
hogy a fegyveres erők napján, 
az 1948. szeptember 29-i dicső­
séges pákozdi csata évforduló­
ján, mindannyiszor népünk 
milliói köszöntik őszinte szívvel 
fegyveres erőink tagjait: kato­
nákat, határőröket, rendőröket, 
munkásőröket, a polgári vé­
delem hivatásos és társadalmi 
munkásait. Ez a köszöntés bi­
zalmat és megbecsülést, 
ugyanakkor jogos elvárást is 
takar a haza további fegyveres 
oltalmára.

Szakmunkásképző tanfolyam
Hosszú idő után újra indí­

tunk vállalatunknál dohány- 
feldolgozó szakmunkásképző 
tanfolyamot. A tanfolyam célja 
az, hogy növeljük a szakmun­
kások számát, bővítsük a szak­
mai ismereteket, lehetőséget 
adjunk azoknak a dolgozóink­
nak, akik munkájuk mellett 
tanulni szeretnének.

A tanfolyam időtartama kb. 
két (2) év, a tanulók elméleti 
és gyakorlati ismereteket sze­
reznek, szakmunkásvizsgát 
tesznek. Az első harmadban 
tanítjuk a közismereti tárgya­
dat, azaz matematikát, fizi­
kát, magyar nyelvtant és tár­
sadalmi ismereteket, összesen 
200 órában. Sikeres vizsga 
után a résztvevők folytathat­
ják a tanfolyamot és 442 óra 
alatt elsajátítják a kémiát, 
biológiát, táplálkozásélettan

A honvédelem össznépi kö­
telezettségein belül a legfőbb 
feladatok a Magyar Néphadse­
regre hárulnak. A hadseregünk 
rendelkezik korszerű és nagy 
hatású fegyverekkel és rend­
szerekkel, ezeket kiszolgáló, 
nagy szakértelmű hivatásos és 
sorállományú katonákkal. A 
csapatok és az intézmények 
képesek magabiztosan és nagy 
hozzáértéssel teljesíteni a harc­
készültségi normatívák szigorú 
előírásait.

A harckészültség és a védel­
mi képesség szakadatlan töké­
letesítésével egy időben kato­
náink a számukra kijelölt nép- 
gazdasági feladatok teljesíté­
sében is példásan helytállnak. 
Közülük több ezren a mező- 
gazdaságnak az őszi betakarí­
tásnál, szállításnál segédkez­
nek,' míg az épitő-műszaki csa­
patok tiszti és személyi állo­
mánya a népgazdaságnak kü­
lönösen fontos, kiemelt építke­
zésein dolgoznak. Az is köztu­
dott, hogy katonáinkat ka­
tasztrófa sújtotta területeken 
vagy természeti csapásban 
szenvedő területeinken egy­
aránt megtalálhatjuk.

Az építőmunkával járó hon­
védelem, a védelmi technikai 
színvonal további fejlesztése és 
a Varsói Szerződés tagállamai­
nak mind szorosabb együttmű­
ködése továbbra is feszült 
nemzetközi helyzet légkörében 
zajlik. Ismert tény, hogy a 
NATO és annak legnagyobb 
katonai erejét képviselő Ame­
rikai 'Egyesült Államok tovább­
ra sem mond le katonai erő­
politikájáról, ehhez minden 
olyan eszközt és politikát fel­
használnak, amellyel erőfölé­
nyüket biztosíthatják.

Ez azt is jelenti, hogy nap­
jainkban fegyveres erőink és 
fegyveres testületeink tagjai­
nak felelőssége, felkészültsé­
gének, helytállásának, erkölcsi 
megingathatatlanságának je­
lentősége megsokszorozódik. 
Tudják, hogy a haza fegyveres 
szolgálatának lalapvető értel­
me és célja a korábbinál bo­
nyolultabb, veszélyesebb hely­
zetben is a béke és a bizton­
ság oltalmazása.

Magyar Miklós

és mikrobiológiát, munkavé­
delmet, technológiát, gép- és 
műszerismereteket, üzemgazda­
ságtant.

A harmadik harmadban ke­
rül sor a technológiai gyakor­
latra (646 óra), az élelmiszer­
vizsgálatra és a géptani gya­
korlatra. A tanfolyam az el­
mélettel és a gyakorlattal 
együtt 1424 órás.

A tantárgyakat felsőfokú vég­
zettségű szakembereink oktat- 
jék, nagyrészt olyanok, akik 
már korábban is részt vettek 
a szakmunkásképző munkájá­
ban.

A tanfolyam kezdési idő­
pontja várhatóan november, 
heti két alkalommal 4—4 órá­
ban tartjuk meg a foglalko­
zásokat.

Sigora Irma

Augusztus elején újabb lie- 
sing-szerződések eredménye­
ként tovább bővült termelő­
gépparkunk. A vállalatunk 
számára fontos piaci igények 
kielégítése szempontjából lé­
nyeges, hogy a 4000 cigaret- 
ta/percenkénti teljesitményű 
Garant—MAX—Cascade gyár­
tógépsort, illetve a KDW—II 
típusú csomagológépet mi­
előbb üzembe helyezzük. A 
gyártósorban lévő MAX S tí­
pusú filterfelrakógép 11 éves 
kora ellenére is az eddigi fil­
terfelrakógépeinknél egy ge­
nerációval fejlettebb, techni­
kai színvonalat képvisel.

A gyártógépsor kerettöltője 
3000-es kerettöltésre alkalmas 
kialakításban érkezett. A gé- 
Pen a 4000-es keretek tőké­
séhez szükséges átalakítások 
befejezést nyertek.

Képünkön a termelési fő­
osztály, III. a műszaki osztály 
szakemberei végzik az üzem- 
beállitási munkákat

Üdültetési
mérlegünk

Az üdülési szezon befejezté­
vel tájékoztatjuk dolgozóin­
kat, hogy hányán és hol- mi­
lyen formában tölthettük el 
szabadságunkat ez évben.

Az ábrahámhegyl saját üdü­
lőnkben 3 család (80 fő) pi­
henhetett. Az üdülő állapota 
— szobák, közös használatú 
helyiségek — sajnos nem ideá­
lis, azonban az ellátással a 
résztvevők nagy része meg 
volt elégedve.

Változatlanul népszerű a 
csehszlovákiai cseréüdülés, 46 
főnek tudtuk ezt a lehetősé­
get biztosítani.

Zalakaroson és Boglárlellén 
béreltünk lakrészt, ez 60 sze­
mély igényét elégítette ki. A

két bérleményben új szolgál­
tatást próbáltunk ki, mely a 
tapasztalatok alapján jól be­
vált. Minden üdülő napi 50 
Ft értékben bánt kapott, me­
lyet meghatározott vendéglá­
tó egységnél beválthatott. Az 
ezzel kapcsolatos véleménye­
ket a jövő évi szervezésnél 
figyelembe fogjuk venni, a le­
hetőségeket tovább szeretnénk 
bővíteni.

A SZOT által biztosított be­
utalók nem kizárólag a nyári 
hónapokban vehetők igénybe, 
a vállalatok közötti cserével, 
szinte az év minden hónap­
jára adódik néhány beutaló. 
Eddig 38 fő vette igénybe ezt 
a formát.

S. I.

PÉCS!
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Ülést tartott a vállalati tanács Jó, ha tudjuk...

Mit csinál a társadalom- 
biztosítási tanács?

Az idei évben ötödször ült 
össze a vt-tanácskozásra.

A napirendi pontok között 
szerepelt a telefonkötvény-vá­
sárlás megvitatása. A Posta 
hálózatbővítési célokra köt­
vényt bocsátott ki, ezzel bizto­
sítja a pénzügyi fedezet előte­
remtését. A kiépítésre kerülő 
új hálózattal elsősorban azok­
nak az igényét elégíti ki a 
Posta, akik ótvény vásárlással 
járultak hozza. Vállalatunk te­
lefonközpontja több éve felújí­
tásra, fejlesztésre szorulna.

Terveinkben szerepel egy új, 
10 fővonallal rendelkező köz­
pont beépítése, valamint egy 
szabad rendelkezésű készülék 
felszerelése. Ez a készülék úgy 
működik, mint az utcai tele­

fonfülkék, s állandóan a dol­
gozók rendelkezésére állnak.

Igényeink kielégítéséhez a 
Posta meghatározása alapján 
500 ezer Ft értékű kötvény szük­
séges. A kötvény kamato­
zik, számítások szerint 230 ezer 
Ft-ot kapunk, a befizetett 500 
ezer Ft-on felül.

A jelenlegi telefonhelyzet is­
meretében a VT egyhangúlag 
jóváhagyta a kötvények meg­
vásárlását.

Az első féléves gazdálkodás­
ról beszámolót hallgatott meg 
a tanács. Az írásbeli előterjesz­
tést az igazgató elvtárs szóban 
is kiegészítette. Vázolta továb­
bá a második félévi lehetősége­
inket, elképzeléseket. Ebben a 
témában o vt-nek határozatot

nem kell hoznia, csupán tudo­
másul vette a tájékoztatást.

A harmadik napirendi pont 
az igazgató prémium előlegé­
nek meghatározása volt. A fél­
éves időarányos adatok alap­
ján megállapítható, hogy az 
éves terv teljesülni fog, így a 
prémium előleg fizetésének 
nincs akadálya. A vt úgy ha­
tározott, hogy az éves várható 
prémium 30%-kát előlegként 
ki lehet fizetni.

Végül tájékoztatásként el- 
hangzott, hogy októberben két­
napos továbbképzés lesz a 
teljes vt részvételével. Az egyik 
nap FÓRUM is lesz, ahol az 
előzetesen írásban beadott kér­
désekre a vállalat vezetői vá­
laszolni fognak. Simon Éva

A szakszervezeti bizottság 
mellett működik a társadalom- 
biztosítási tanács. Ennek albi­
zottságait és legfontosabb te­
vékenységét mutatjuk be.

A társadalombiztosítási ta­
nács három albizottságból áll: 
segélyezési albizottság, nyug­
díjelőkészítő és nyugdíjas al­
bizottság, üdülési albizottság.

1. Segélyezési albizottság. 
üt fő -f- vezető.

A képviselet területi, munka­
helyi éves költségvetés alapján 
gazdálkodik a segélyalappal, 
gondoskodik arról, hogy a rá­
szorulók részesüljenek belőle.

Segélykérő lapok alapján a 
bizottság egyetértésével dönt, 
figyelembe veszik a munkahe­
lyi vezetők és a szakszervezeti 
csoport véleményét. A segé­
lyezés rendjét segélyezési sza­
bályzatban rögzítettük.
Segély adható:

a) vállalati alapból: rászo­
ruló dolgozó, nyugdíjas, nagy- 
családos, egyedülálló, beisko­
lázási, kiemelt egészségügyi, 
üdülési hozzájárulás;

b) szakszervezeti csoportva- 
gyonból: intézményes, nyugdí­
jas, kegyeleti, beteglátogatás.

A segélyezés formái: pénz­
beli, természetbeni.

Beteglátogatási albizottság 
nincs, mert 1 fő mellékállásban 
beteglátogató. Ű tagjb a se­
gélyezési albizottságnak.

Átfogó képet ad a nyugdíja-

Új bérletrendszer 
a PNSZ-ben

- Október 10-én megnyitják 
a Pécsi Nemzeti Színház újjá­
épített kamaraszínházát: az el­
ső bérletes előadás október 
11-én, szombaton a Premier­
bérletben a Lear király lesz. Az 
új színházban kisebb lesz a 
nézőtér, viszont stúdiószínpad 
is működik, ezért új bérletrend­
szert dolgoztak ki. A Szivár­
vány-bérletben négy próza, 
egy-egy opera, operett és ba­
lett lesz, — valamennyi a 
nagyteremben lesz látható. A 
Thália I. bérletben három próza, 
egy-egy opera és balett, a 
Thália ll-ben öt próza kerül 
színre a nagyszínpadon vagy a 
stúdiószínpadon.

A bemutatók a jövőben is 
általában pénteki napon lesz­
nek, viszont újdonság, hogy az 
új évadtól kezdve a színház

sok, betegek helyzetéről, konk­
rét javaslatot tesz a bizottság 
tagjainak, segélyt kezdemé­
nyez. Ö végzi a szükséges kör­
nyezettanulmányokat is.

Indokolt esetben javaslatot 
tesz speciális segítségre (sú­
lyos beteg, magát ellátni nem 
tudó segítése, külső segítség- 
adás ügyintézése stb.).

2. Nyugdijelőkészitö és 
nyugdíjas albizottság

Kilenc fő tag és egy vezető. 
Legfontosabb feladatok:

— nyugdíjba menők felkészí­
tése,

— űrlapok, igazolások be­
szerzése, kitöltése,

— szolgálati idő elismerésé­
nek számítása, vitás esetben a 
szükséges eljárás lefolytatása,

— alacsony nyugdíjak fel­
emelésének kezdeményezése, a 
kérelem ügyintézése,

— nyugdíjastalálkozók, egyéb 
rendezvények szervezése,

— elhunyt dolgozó esetén a 
hozzátartozók igényének érvé­
nyesítése (özvegyi nyugdíj, ár­
vaellátás stb.),

— az évente egy társadalmi 
műszak bevételeinek elosztása 
és a nyugdíjasokhoz juttatása.

— kegyeleti megemlékezések.
Egészségügyi albizottság

nincs, mert a vállalat főállású 
higiénikust foglalkoztat. 
Feladatköre:

— szervezett szűrések,
— egészségügyi propaganda,

nem kedden, hanem hétfőn 
tartja szünnapját.

Számos újdonságot is tervez­
nek: kérésre beszerzik a je­
gyeket budapesti színházakba, 
havonta kétszer este 6-kor kez­
dődnek az előadások azért, 
hogy a kisgyermekes szülők is 
eljöhessenek, a színház gyer­
mekmegőrzést is vállal ezalatt, 
szeretnének színházbarát kört is 
létrehozni, s mivel a premier­
bérlet előadása szombat este 
lesz, Másnap címmel vasárnap 
délelőtt 10 órakor a kávéház­
ban beszélgetést szerveznek az 
érdeklődő nézők, a darab ren­
dezője és színészei között.

Az előadásokra jegyek ren­
delhetők Nyújtó Teréznél - a 
Technológiai osztályon,. 44-es 
mellék.

Nyújtó Teréz

— egészségre ártalmas körül­
mények feltárása stb. (a TT 
nem kívánja felügyelete alá' 
venni I)

— A rokkantsági nyugdíjazás 
előkészítésével háromfős reha­
bilitációs bizottság foglalkozik.

3. Odülési albizottság 
üt fő -j- vezető.
Fő tevékenysége:

— SZOT-beutalók elosztása,
— vállalati üdültetés szerve­

zése, elosztása,
— külföldi csereüdültetés bo­

nyolítása,
— lehetőségek propagálása, 

bemutatása a dolgozóknak, 
közvéleménykutatás, elvi — do­
logi feltétel megteremtése,

— gyógyüdülésre szóló be­
utalók odaítélése, ez esetben 
konzultálás a beteglátogatóval 
és az üzemorvossal,

— sátorigénylések elbírálása, 
a használattal kapcsolatos el­
lenőrzés,

— üdüléshez anyagi hozzájá­
rulás kezdeményezése, ügyinté­
zése.

4. Lakáselosztó Bizottság 
Három fő és egy elnök. 
Feladata:

— a vállalat által rendelke­
zésre bocsátott pénzeszköz fel- 
használásának figyelemmel kí­
sérése — gazdálkodás,

— munkáltatói kölcsön jutta­
tása esetén a működési sza­
bályzat szellemében javaslatot 
tesz az igazgatónak a támoga­
tás mértékére, jellegére (pénz 
v. természetbeni),

— határozatok elkészítése, 
esetenként külső ügyintézésben 
segítségnyújtás, tanácsadás.

— vevő, ill. bérlőkijelölési 
jog, vásárlásának kezdeménye­
zése,

— egyéb lakásügyek (OTP 
címzett lakásépítés, családi há­
zas építés, KISZ-lakásakció 
stb.) intézése, propaganda.
A TT bizottság egyéb feladat­
köre:

— adott hatáskörben hatá­
rozatot hoz,

— méltányossági engedélye­
zési hatáskörben dönt,

— jogorvoslati gyakorlatot 
folytat vitás ügyekben. (Ehhez 
feltétlenül tanfolyam kellene, 
főleg esettanulmányok bemu­
tatásán keresztül, sok esetben 
a „józan eszünkre" hallgatunk, 
tehát eljárásaink kissé ösztö­
nösek!) E területen nagyon 
fontos az sztk-ügyintézővel való 
rendszeres, jó munkakapcsolat.

S. I.

Teljes körű tájékoztatás*

A pártszervezetek feladatai
A vállalati terv teljesítésének 

érdekében mindenekelőtt a 
gazdálkodásunk színvonalát, 
eredményességét kell növelni. 
Ki kell aknázni a megnöveke­
dett önállóság adta lehetősé­
geket, a helyi feltételeknek és 
adottságoknak megfelelően. Ez 
egyúttal olyan igényt is tá­
maszt felénk, hogy megújítsuk 
a politikai munka gyakorlatát, 
stílusát, módszereit. Az új irá­
nyítási forma más módszert kí­
ván a pártszervezetektől is. A 
hatékony irányítás feltételeinek
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megteremtésében olyan lánc­
szemet alkot a pártszervezet, 
amely biztosítékot nyújt arra, 
hogy a vezető testületek tagjai 
döntéseikben á kollektíva egé­
szének valós érdekeit érvénye­
sítsék. A pártszervezeteknek tá­
mogatniuk kell a kollektíva tá­
jékoztatását, vagyis a vállalati 
belső információs munka szín­
vonalának növelésére irányuló 
törekvéseket. A dolgozók mun­
kájának eredményességéhez 
nagyban hozzájárul, ha isme­
rik a gazdálkodás eredményeit, 
gondjait, feladatait. Szükséges 
az is, hogy a pártszervezetek 
ösztönözzék a vállalati belső 
érdekeltségi rendszer fejleszté­
sére irányuló törekvéseket, a 
vállalati szervezet korszerűsíté­
sét. Az egyes szervezeti egysé­
gek növekvő önállósága lehe­
tőséget ad a különböző érde­
kek egyeztetésére, s így job­
ban megalapozhatja a dönté­
sek előkészítését

A pártszervezetek tömegpo­
litikai munkájának egyik leg­
fontosabb feladata olyan vál­
lalaton belüli légkör, közhan­

gulat kialakítása — és az erre 
Irányuló vezetői tevékenység 
segítése —, amelyben nem ide­
gen a véleménykülönbségek 
kimondása, az érdekek ütköz­
tetése. Meg kell szerezni — az 
egyénnek és a kollektíváknak 
egyaránt — az egészséges 
konfliktustűrő képességet. Nem 
könnyű ezt felvállalni és ennek 
érdekében tevékenykedni a 
pártszervezeteknek.

Elsősorban politikai eszkö­
zökkel (meggyőzéssel), de ha­
tározottan a magasabb, a fon­
tosabb érdekek érvényesítése 
mellett érvelve be kell bizonyí­
taniuk, hogy a hosszú távú ér­
dekek figyelembevételével ala­
kított vállalati magatartás a 
jövedelmezőbb az egyén és 
kollektíva számára. A pártszer­
vezetek állásfoglalásaikban a 
stratégiai döntések előkészíté­
sének időszakában mérlegel­
jék az egyes változatok politi­
kai tartalmát — különös tekin­
tettel az érdekegyeztetésekre 
— úgy foglaljanak állást, hogy 
az ne sértse a vezető testületek 
önállóságát.

A politikai munka módsze­
reinek megújítását kívánja a 
vezetői döntések megvalósítá­
sának, az igazgató munkájá­
nak segítése, hiszen az igaz­
gató feladata

— az irányító testület által 
hozott stratégiai döntések ke­
retén belül — a vállalat opera­
tív vezetése.

Az operatív vezetés tartah 
máról és eredményeiről az irá­
nyító testület -mond ítéletet, 
ezért az igazgató saját mun­
káját is folyamatosan értékeli 
a vállalati értékrendszer viszo­
nyai alapján. így a pártszerve­
zet segítsége, támogatása - 
ma sokkal inkább, mint eddig 
— a kollektíva érdekeinek meg­
felelő politikai ellenőrzést is 
megvalósítja.

Az alapszervezeteknek erősí­
teni kell a tagság és a vezetés, 
a kollektívák egésze közötti vi­
szonyt, ami valljuk be, az utób­
bi időben gyengült, halványult. 
A viszony erősítésére csak álta­
lános elveket lehet megfogal­
mazni, konkrét formákat és 
módszereket mindenhol a he­
lyi feltételeknek megfelelően 
kell kialakítani és megújítani, 
amelynek vezérfonalát a párt- 
vezetőségeknek kell kézben tar­
tani.

Kiss József

Gyász a debreceni gyárban
ELHUNYT HÉJAS FERENC 
IGAZGATÓ

Megdöbbentő telex érkezett 
augusztus 27-én a Pécsi Do­
hánygyárba. A hír azt tudatta, 
hogy Héjas Ferenc elvtárs, a 
Debreceni Dohánygyár igazga­
tója tragikus hirtelenséggel el­
hunyt. Egy, a dohányipar köré­
ben jól ismert vezető távozott 
el vele az élők sorából.

A dohányiparban eltöltött 30 
évi munkájának megkoronázá­
sa volt, amikor 1985. június 28- 
án, a Debreceni Dohánygyár 
vállalati tanácsa igazgatóvá 
választotta. Élete — 1930-ban

született, bányász szülők gyer­
mekeként — példája korosztá­
lya küzdelmes, munkás, harcos 
életútjának.

A 15 évesen dolgozni kezdő 
fiatal 1946-ban a Népi Kollé­
giumba került. Már párttagként 
1950-ben kezdte meg tanulmá­
nyait a Műszaki Egyetem gé­
pészmérnöki karán, majd a 
hadmérnöki karon fejezte be 
jeles eredménnyel. A dohány­
iparhoz 1956-ban került. Ki­
magaslóan végzett gazdasági 
éj társadalmi munkája során 
több beosztásban dolgozott. 
Tiszteletreméltó szerénysége, 
emberséges magatartása évti­
zedeken át mindenkor példa­
képül szolgálhatott munkatár­
sainak. Teljesítményét sokszor 
ismerték el vállalati és minisz­
teri kitüntetésekkel. Főmérnök­
ként és igazgatóként is korrekt 
kapcsolatban állt vállalatunk­
kal. Megfontolt, udvarias és 
segítőkész magatartását a vele 
kapcsolatba került vezetőink 
és dolgozóink is tapasztalták. 
Korai halála kollektívánkat is 
mélyen megrendítette.

Kegyelettel gondolunk rá és 
a gyár kollektívájának ezúton 
is őszinte részvétünket fejezzük 
ki.

A Pécsi Dohánygyár 
dolgozói
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Tajvani diák a Dohánygyárban

Gyárunk több éves hagyomá­
nya, hogy minden nyáron az 
AISEC (Közgazdászhallgatók 
Nemzetközi Szervezete) szerve­
zésében külföldi egyetemista 
tölti gyakorlatát nálunk. Az 
idén a Kölnben tanuló tajvani 
Da-Wu Cheri töltötte termelési 
gyakorlatát nálunk. Vele be­
szélgettem az üzemgazdasági 
osztályon.

— Valamilyen határozott cél­
lal választottad Magyarországot 
a gyakorlat színhelyéül?

— Nem, az hogy Magyaror­
szágra kerültem, véletlen, a 
cserelehetőségek így alakultak.

— Ha már az ország válasz­
tása véletlenszerű, akkor a do­
hányiparba való jövetel leg­
alább célirányos volt?

— Ez volt számomra az igazi 
meglepetés, eddigi tanulmá­
nyaim, a megadott érdeklődési 
köröm ebbe az irányba egyál­
talán nem mutatott. Elsősorban 
a kereskedelem érdekel, de ha 
már ipari üzem, akkor elsősor­
ban a faipar, mivel első dip­
lomámat ezen a területen sze­
reztem. Egy kicsit féltem Is a 
dohánygyárba jönni, de ma 
már tudom, hogy ez a félelmem 
fölösleges volt.

— Szóba kerültek eddigi ta­
nulmányaid, Hol és mivel fog­
lal koztál eddig?

— Hol is kezdjem? Általá­
nos iskolába Bangkokban jár­
tam, ekkor tanultam meg an­
golul és thai-ul. Középiskolái­
mat Taipeiben végeztem. A 
taichungi egyetemen szereztem 
erdőmérnöki dipdomát. Egye­
temi tanulmányaim közben ta­
nultam meg németül és japá­
nul. Diplomaszerzés után kü­

Szigorúbb szabályozás

Az üzemi balesetek elbírálása
Olvasóinkat már tájékoztat­

tuk arról, hogy az üzemi bale­
setek elbírálásának gyakorla­
tát 1986. április elsejétől szi­
gorították. A szabályozás más 
rendelkezések mellett, a mun­
kafegyelem megszilárdítását 
célozza,tehát a társadalombiz­
tosítási törvény az említett idő­
ponttól szintén nem tekinti 
üzemi balesetnek a munkafe­
gyelem súlyos megsértése so­
rán bekövetkezett baleseteket. 
Az általános érdeklődésre te­
kintettel most — az említett 
szigorító rendelkezésekkel együtt 
— ismertetjük a baleset üze­
mi jellegének elbírálásánál al­
kalmazott legfontosabb szabá­
lyokat.

A szigorítás természetesen 
nem érinti azt az alapelvet, 
mely szerint az üzemi baleseti 
sérültek és hozzátartozóik a 
társadalombiztosítás kereté.ben 
továbbra is fokozott gondosko­
dásban részesülnek. A fegyel­
mezett munkavégzés közben és

lönféle intenzív tanfolyamokon 
vettem részt, mint_gépírás, in­
formatika és nem 'utolsósorban 
üzemgazdaságtan, ami mai 
központi témám. így kerültem a 
kölni egyetemre, ami előtt még 
elvégeztem a münsteri egyetem 
nyelvi előkészítőjét.

— Ennyi előzmény után tér­
jünk talán át a jelenre. Vala­
milyen konkrétan meghatáro­
zott feladattal jöttél a termelé­
si gyakorlatra, vagy pedig itt 
kerestetek témát?

— Konkrét feladatot nem 
kaptunk. A gyakorlat célja el­
sősorban szélesebb körű infor­
máció szerzés. Éppen ezért egy 
általános képet szerettem vol­
na kapni a gyár tevékenységé­
ről, természetesen kiemelten az 
üzemgazdasági folyamatokról.

— Elképzelésednek, elvárá­
sodnak megfelelő volt-e az ed­
digi gyakorlati idő?

— Igen. Lehetőségem volt 
végigjárni az egész gyárat. 
Megismerhettem büszkeségüket, 
az új csarnokot, és az ott, illet­
ve a többi épületben folyó 
gyártási folyamatot. Voltam a 
laborban, a raktárakban és el­
jutottam szinte valamennyi osz­
tályára a gyárnak. Természete­
sen a legtöbb időt az üzem- 
gazdasági osztályon töltöttem, 
ahol módom nyílt az angol 
szervezésnek az anyagait ta­
nulmányozni. Nagyon érdekes­
nek találtam az abban kialakí­
tott követelményrendszert. Úgy 
érzem, ' sikerült egy általános 
képet kapnom tevékenységük­
ről.

— Sikerült-e esetleg olyan 
tapasztalatokat szerezned, ami

ahhoz kapcsolódóan balesetet 
szenvedett dolgozók jogai te­
hát változatlanoki

Balesetnek tekinti a jelenle­
gi gyakorlat az emberi 
szervezetet ért olyan
egyszeri külső hatást, 
amely a dolgozó akaratától 
függetlenül, hirtelen, vagy 
aránylag rövid idő alatt követ­
kezik be és sérülést, mérgezést 
vagy más egészségkárosodást, 
illetőleg halált okoz. Ozemi ba­
leset, pedig az a baleset, 
amely a biztosítottat a foglal­
kozása körében végzett munka 
közben vagy azzal összefüggés­
ben, illetőleg munkába vagy 
onnan lakására (szállására) 
menet közben éri. Megemlít­
jük, hogy a mezőgazdasági 
szövetkezeti tagok esetében az 
a baleset is üzeminek számít, 
amely a tagsági viszonnyal 
összefüggő tevékenység közben 
éri, valamint az is, amely a 
háztáji gazdaságban végzett 
állattartás, zöldség- és gyü­
mölcstermelési munka közben

alapján tudnál számunkra ta­
nácsot adni, hogy mit csinál­
nál másképp?

Az itt töltött öt hét és az én 
szakmai tapasztalatom kevés 
ahhoz, hogy tanácsot adhas­
sak, mégis úgy gondolom, 
hogy a megismert problémák 
megoldási lehetőségeinél túl 
sűrűn jelentkezik a külső aka­
dály említése. Ebben biztos 
igazuk is van, hiszen sokkal 
jobban ismerik az itteni lehe­
tőségeket, de azért, hogy csak 
egy példát említsek, egy-egy 
akta előkerítése igen hosszú 
időbe telik nálatok. Ez pedig 
szerintem kizárólag a belső ik­
tatási, ügyrendi kérdés, aminek 
megoldását biztosan nem be­
folyásolja semmilyen külső té­
nyező. Bizonyára lehetne egyéb 
problémákra is mélyebb vizs­
gálat során helyi megoldást 
találni.

— A szakmai program mel­
lett bizonyára jutott mód Ma­
gyarország megismerésére is?

— Természetesen. Pécsen 
kívül hosszabb-rövidebb láto­
gatást tettem Siklóson, Orfűn, 
Kaposváron és a Balaton kör­
nyékén. Most készülünk Buda­
pestre és a Dunakanyarba. 
Szerettem volna még a Pusztá­
ba is eljutni, nem tudom sike- 
rül-e.

— Ezek szerint a Dohány­
gyár mellett sikerült Magyar- 
országról is egy kis képet kap­
nod. Voltál-e már korábban is 
nálunk? jártál-e már valame­
lyik másik szocialista országban, 
ha nem, milyen elképzelésed 
volt ezekről az országokról?

— Eltekintve egy keletberlini 
átutazástól, még nem jártam 
szocialista országban. Elkép­
zelés, hát az csak a tömegkom­
munikáció alapján alakulhatott 
ki, mégpedig olyan kép, hogy 
ezekben az országokban ellátá­
si nehézségek vannak, hogy 
akár egy kiló kenyérért is órá­
kat kell sorba állni. Örömmel 
tapasztaltam, hogy ez Magyar- 
országra nem igaz.

— Az itt töltött idő alapján 
milyen véleményed alakult ki 
országunkról, az itt élő embe­
rekről?

— Ezt elég nehezen tudom 
kifejezni. Az ország sokban ha­
sonlít a hazámhoz. Ebben az 
időszakban a sok napfény olyan 
volt mint otthon. Az emberek 
kedvesek, barátságosak és el­
sősorban tapasztalatom szerint 
életvidámak.

— Még egy utolsó kérdés: 
ha lehetőséged adódik, eljön­
nél-e újra hozzánk?

— Természetesen, nagyon jól 
éreztem magam és bármikor 
szívesen jövök újral

Csömör Miklós

éri, ha e munkáért munkana­
pot kellett jóváírni. Részletes 
szabályozás foglalkozik azzal 
is, hogy a társadalmi munka 
végzése vagy egyes társa­
dalombiztosítási ellátások igény- 
bevétele során bekövetkezett 
balesetek közül melyeket kell 
üzeminek tekinteni. Az üzemi 
balesetet szenvedett dolgozók­
ra vonatkozó kedvező ellátási 
szabályokat (száz százalékos 
táppénz időbeli korlátozás nél­
kül, magasabb összegű bale­
seti rokkantsági nyugdíj, bale­
seti járadék stb.) kell alkalmaz­
ni a foglalkozási betegségben 
megbetegedettek (megrokkan­
tak, megholtak) közül azokra 
is, akiknek ez a betegsége fog­
lalkozásuk különös veszélye 
folytán keletkezett feltéve, hogy 
a társadalombiztosítási rendel­
kezések ezt a betegséget bale­
seti ellátásra jogot adónak te­
kintik. (A foglalkozási betegsé­
gek közül a társadalombizto­
sítás keretében 35 ad jogot ba­

75 éves felt a Pécsi Dohánygyár (I.)

Ahogy elkezdődött
1987-ben ünnepeljük a Pécsi 

Dohánygyár fennállásának 75. 
évfordulóját. Ez alkalomból 

cikksorozatot indítunk lapunk­
ban a dohány származásáról, 
elterjedéséről, a hazai do­
hányipar kialakulásáról, a Pé­
cs) Dohánygyár történetéről. A 
sorozaton belül szeretnénk 
megszólaltatni régi szakembe­
reket, akik színesítenék a visz- 
szaemlékezést. Ennek a cikk­
sorozatnak első része tehát a 
dohány származásáról és el­
terjedéséről szól, természetesen 
az adott körülmények miatt 
csak röviden érintve a leglé­
nyegesebb mozzanatokat.

A dohányról Amerika felfe­
dezése előtti időből nincsenek 
híreink. Mégsem kell azt hin­
ni, hogy a dohány egyedül 
Amerikában lenne csak ősho­
nos, ugyanis még vannak va­
don termő dohányok Ausztráli­
ában és Kongóban. Ezek azon­
ban emberi fogyasztásra nem 
alkalmasak, csakúgy, mint a 
díszdohányok sem. Ugyanak­
kor az sem kizárt — bár el­
lenkezője se bizonyítható — 
hogy a történelem előtti né­
pek „égő áldozata" nem rej­
tette-e magába a dohány fel- 
használásának kezdeti elemeit, 
amikor a pap vagy a jós óz 
égő anyag füstjétől kábulatba 
esve jósolt. A dohányzásról az 
első híradások mindenesetre 
Amerika felfedezése után jöt­
tek, elsősorban Romano Pano 
spanyol szerzetes révén, akit 
Kolumbus második amerikai 
útján vitt magával. Ő figyelt fel 
a bennszülöttek azon különös 
szokására, hogy főleg egyes 
szertartásoknál az összesodort 
dohányleveleket vagy közvetle­
nül a szájba véve vagy csőbe 
dugva szívták. Ez a cső Y ala­
kú volt, egyik végébe az össze­
sodort dohányt tették és gyúj­
tották meg, míg másik két 
ágát orrlyukaikba dugva szív­
ták azt. A bennszülöttek e kü­
lönös szokását a felfedezők 
igen komikusnak találták, ké­
sőbb mégis maguk is átvették 
az összesodort levelek szívá­
sának szokását. Először bizo­
nyára a „békepipa" elszívásá­
nak kötelezettsége okán, ké­
sőbb csupán szokásból. Euró­
pában először csak az Ameri­
kát járt fehérek szívták a szi­
vart, majd az mind szélesebb 
körben terjedt el, elsősorban 
a zsoldos katonák révén.

A dohány magyar neve való­
színűleg a perzsa „duhan" szó­
ból ered, a „tabak" elnevezés 
pedig az indiaiaknál használt 
szívóeszköz nevéből származik. 
A hivatalos elnevezése a ,nico- 
tiana" Jean Nicot lisszaboni 
francia követ nevét őrzi, aki 
1560-ban eijy flandriai keres­

leseti ellátásra; ezeket a jog­
szabály melléklete sorolja fel.)

A szigorító rendelkezések 
szerint a munkafegyelem sú­
lyos megsértése során bekövet­
kezett baleseteket akkor sem 
lehet üzemi balesetnek elis­
merni, ha a munkahelyen tör­
téntek. Külön hangsúlyozzuk 
azonban, hogy a dolgozó gon­
datlansága a baleset üzemi 
jellegét nem befolyásolja (ter­
mészetesen a sérülés szándé­
kos okozása kizáró oki).

Nem üzemi baleset az a ba­
leset, amely kizárólag a sérült 
ittassága miatt történt, tehát a 
munkáltatót a (szövetkezetét) a 
baleset bekövetkezésében mu­
lasztás nem terheli és a sérült 
a baleset bekövetkezésekor sze­
szes ital hatása alatt állt. Nincs 
annak jelentősége, hogy a sé­
rült a szeszes italt munkakezdés 
előtt, vagy munkaidő alatt fo­
gyasztotta ell). A járművezetők­
nek ez a szabályozás biztosan 
ismerős, hiszen járművet csak

kedőtől kapott dohánymagot, s 
a dohánnyal — annak főzeté­
vel — meggyógyította volna 
egyik apródja orr-rákját.

Nicot a dohánymagból Me­
dici Katalinnak, a francia király­
nőnek is küldött, figyelmébe 
ajánlva a dohány gyógyító 
hatását. Innen ered a dohány 
kezdeti elnevezései között a 
Katalin füve, Királyné füve is.

A dohányt Európában csak 
gyógynövényként termesztették. 
Használták fejfájás, gyomor­
görcsök ellen, de még sebeket 
is próbáltak gyógyítani a do­
hány zöld levelével.

A dohányzás tömegesebb 
méretű szokása Spanyolország­
ból terjedt át Franciaországba. 
II. Ferenc király uralkodása 
idején már nagy divat volt a 
dohány burnót formában való 
fogyasztása még a nők között 
is. A dohánypor orrba való szí­
vása utáni tüsszentéseket 
ugyanis egészségjavító hatású­
nak vélték.

Angliában egy brit tengerész 
Walter Raleigh vitte be a do­
hányt. ö Erzsébet királynőtől 
kapott jogot ismeretlen orszá­
gok felfedezésére, s valóban ő 
fedezte fel Virginiát — egyik 
legjobban elterjedt dohányunk 
termőhelyét— amit a hajadon 
királynőről nevezett el. Érde­
mei elismeréseképpen egészen 
a tengernagyságig vitte, de 
politikai okok miatt kétszer is 
halálra ítélték, azonban mind 
a két estben kegyelmet kapott. 
Feljegyezték róla azt a nem 
mindennapi esetet, hogy mikor 
egy ízben kandallója előtt ül­
ve szivarozgatott új inasa, aki 
ilyet még soha nem látott, azt 
hívén, hogy gazdája meggyul­
ladt, leöntötte egy vödör víz­
zel. A víztől a szivar azonnal 
elaludt, ő is megúszta egy 
puszta ruhaváltással, élete 
mégsem fejeződött be szeren­
csésen, mivel a két elítélés és 
felmentés után végül mégis­
csak kivégezték a derék ten­
gerészt.

Eleinte úgy az egyházi, mint 
a világi hatóságok szigorúan 
tiltották a dohányzást, az méqis 
mindinkább terjedt. Vili.. Or­
bán pápa 1624-ben még egy­
házi átkot is mondott a do­
hányzásra. Oroszországban 
1634-ben orrcsonkítással bün­
tették azt, akit dohányzáson 
kaptak, nálunk Magyarországon 
az 1697. évi országgyűlés is 
szabott ki szigorú büntetéseket, 
ennek ellenére a dohányzás 
egyre terjedt, nemcsak az egy­
szerű katonák, hanem még az 
uralkodók között is. Például Po­
roszországban I. Frigyes Vilmos 
is nagy hódolója volt a do­
hányzásnak. ő szervezte meg a 
hírhedten híres „dohánykollé- 

L.

az vezethet, akinek szervezeté­
ben sincs szeszesital-fogyasz­
tásából származó alkohol.) A 
rendelkezések következetes al­
kalmazása érdekében — min­
den olyan balesetnél, amikor 
a körülményekből arra lehet 
következtetni, hogy a sérült al­
koholtól befolyásolt állapotban 
van — a balesetet kivizsgáló 
köteles alkoholszonda-vizsgála- 
tbt elrendelni. Ha a sérült e 
vizsgálat eredményét nem is­
meri el, kérésére az illetékes 
egészségügyi intézménynél vér­
alkohol -vizsgálatról kell gon­
doskodni. A véralkohol-vizsgálat 
kellő alap nélküli megtagadá­
sa esetén úgy kell tekinteni 
(előzetes pozitív eredményű al­
koholszonda-vizsgálat után), 
mintha a sérült alkoholfogyasz­
tása megállapítást nyert volna.

Nem üzemi baleset az a ba­
leset, amely a munkahelyi fel­
adatokhoz nem tartozó és en­
gedély nélküli munkavégzés 
során történt. Az ilyen enge­
dély nélkül végzett munka tipi­
kus esete; a „fusizás". Ha a 
dolgozó nem a munkahelyi 
(munkaköri) feladatok teljesí­
tése során ugyan, de a mun­
káltató (szövetkezet) érdekében 
engedélyével vagy utasítására 
végzett munka közben vagy

gium”-ot. A király ugyanis 
minden délután 5 órakor szi­
gorúan zártkörű „tanácskozást" 
tartott, amire mindössze 6—8 
fő volt hivatalos, esetleg még 
valami nagyrabecsült külföldi 
vendég. A külvilág előtt ez 
nagy horderejű kérdések meg- 
tanácskozására hivatott zártkö­
rű értekezletként szerepelt, 
holott a valóságban itt a király 
és barátai kedélyes szivaroz- 
gatással töltötték az időt. Az 
„értekezlet"-nek szigorú sza­
bályai voltak, ugyanis nem 
volt szabad előhozni semmi 
komoly problémát, nem volt 
szabad a csipkelődésen meg­
sértődni, s nem volt szabad föl- 
állni, bárki lépett is be a te­
rembe, még ha a király is lett 
volna gz. (Íme az igazi de­
mokratikus értekezlet első pro­
totípusai) A kollégium végül 
is feloszlott, állítólag azért, 
mert egy alkalommal a trónörö­
kös beléptekor a társaság tag­
jai tisztelgésül felálltak. A ki­
rály ezen annyira felháborodott, 
hogy szélnek eresztette az egész 
díszes társaságot.

Magyarországra a dohány 
Erdélyen keresztül 1568-ban 
került, Bornemissza Pál püspök 
révén. Később azután a török 
katonák és spanyol zsoldosok 
útján mind nagyobb tért hódí­
tott az ország nyugati és alföl­
di részein egyaránt. Az első 
dohánytermelő községek is itt 
délen, Arad és Szeged környé­
kén, a sanyargatások elől me­
nekülő magyar és szerb parasz­
tokból alakultak ki.

Mivel a dohányzás a tiltások 
ellenére mindjobban terjedt, az 
országok kincstárai felhagytak 
az üldözéssel és a termelést, 
forgalmazást szoros szabályok­
hoz kötve megadóztatták azt.

Maqvarországon csak a Sza­
badságharc leverése után 1851. 
március 1-i hatállyal sikerült az 
osztrákoknak behozni az egyed- 
áruságot, bár a .finánc" nem­
látta szűzdohány" szívása még 
sokáig bizonyos nemzeti ellen­
állási vonásokkal is bírt. Ekkor 
az évi termés nagyjából 280 
ezer mázsa volt. Legtöbb do­
hányt abban az időben is Sza- 
bolcs-Szatmár, Heves, Tolna, 
Somogy megyékben és a Vihar­
sarokban termesztették. Mint 
érdekességet kell megjegyezni, 
hoqy hazánkban akkor számta­
lan tájfajtájú dohány létezett, 
például a Pécsi dohány is, ezek 
azonban idővel teljesen fele­
désbe mentek, átadván helyü­
ket, a jobb minőségű, ellenál- 
lóbb és gazdaságosan termel­
hető fajtáknak, s jórészüket 
már csak szakkönyvekből is­
merhetjük meg.

Krómy Károly

azzal összefüggésben szenved 
balesetet, ennek üzemi jellegét 
természetesen el kell ismerni.

Nem üzemi baleset az enge­
dély nélküli járműhasználat — 
például „feketefuvar" — során 
bekövetkezett baleset akkor 
sem, ha a dolgozónak a jár­
műhasználat egyébként munka­
köri kötelessége.

Nem lehet üzemi balesetnek 
tekinteni a munkahelyi rend­
bontás — verekedés, játék, ita­
lozás — során bekövetkezett 
baleseteket sem. Annak a dol­
gozónak a balesete azonban, 
aki az említett rendbontás mi­
att veszélybe került társának 
segítségére siet, a rendbontást 
igyekszik megszüntetni vagy 
éppen jogos önvédelemben jár 
el, üzeminek tekintendő. Az ita­
lozás során bekövetkezett ba­
leset üzemisége kizárásának 
nem feltétele, hogy a sérült 
szeszes italt fogyasszon; máraz 
a baleset sem tekinthető üze­
minek, amely a munkahelyi ita­
lozáshoz való előkészületek so­
rán következett be (pl. az ita­
lozást megelőző pezsgőbontás 
közben történt súlyos szemsé­
rülés).

Nem üzemi baleset az „úti-

(Folytatás a 4. oldalon)
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baleset” sem, ha a dolgozó a 
lakásáról (szállásáról) munká­
ba, illetőleg onnan lakására 
(szállására) menet nem a leg­
rövidebb úton közlekedett 
vagy pedig útját a magánügyi 
intézése miatt indokolatlanul 
megszakította. Az életszükség­
letek biztosítása (pl. napi élel­
miszer beszerzése), közeli hoz­
zátartozó gondozása, ápolása, 
társadalmi megbízatás ellátása 
miatt, továbbá a gyermek böl­
csődébe, óvodába, iskolába vi­
tele, illetőleg onnan hazavitele 
céljából történő útmegszakítás 
nem tekinthető indokolatlannak 
és nagyobb kitérésnek. Nem 
indokolt útmegszakítás termé­
szetesen, ha a dolgozó az út­
ját ital fogyasztása miatt sza­
kítja meg. Nem lehet elismer­
ni üzeminek azokat a balese­
teket sem, amelyek azért kö­
vetkeztek be, mert. a dolgozó 
ittasan indult el a lakásáról 
(szállásáról). Ha a dolgozó ba­
lesete még vagy már (munká­

Ki látta
a balesetet?

A közlekedési balesetek okainak pontos megállapításánál 
fontos szerepük van a korszerű technika segítségével nyert 
helyszínelési adatoknak. Sokszor azonban legalább ilyen fontos 
s/erepet játszanak a szemtanúk vallomásai is. Nyugatnémet 
kutatók kísérleteket végeztek annak megállapítására, vajon 
mennyire hihetők és megbízhatók a . tanúvallomások. Elsőként 
egy filmet mutattak be a kísérleti tanúknak, amelyen egy gép­
kocsinak hirtelen fékeznie kellett, mert egy labda gurul eléje 
az úttestre. A kocsit követő autó vezetője ezáltal nehéz helyzet­
be kerül, és erős fékezéssel éppén csak hogy meq tud állni, 
anélkül, hogy belemenne az előtte lévő kocsiba. Érdekes, hogy 
még ennél az egyszerű esetnél sem egyezett meg a „tanúk” 
véleménye. Bár karambolra egyáltalán nem került sor, a vetí­
tésen részt vevők 71 százaléka azt vallotta, hogy az elöl haladó 
kocsi megrongálódott, a mögötte haladó autó nekiütközött. 
Ezek a személyek ugyanis bedőltek a kísérletet vezető pro­
fesszor ravaszul feltett kérdéseinek. A professzor ugyanis nem 
azt kérdezte tőlük, hogy történt-e összeütközés, hanem mind­
járt azt akarta tőlük tudni, hogy az okozott kár az elöl ha­
ladó kocsin kicsi, közepes, vagy súlyos volt-e. A tanúk véle­
ménye ennek megfelelően megoszlott, ki kisebb, ki nagyobb 
kárt tanúsított a kocsin. A professzor ezzel bebizonyította, 
hogy milyen veszélyesek a helytelenül megfogalmazott, szug­
gesztív kérdések. És bebizonyította, hogy ha öt tanú ugyanazt 
vallja is, még korántsem jelenti azt, hogy az igazat állítják. 
Elég, ha ugyanaz a kihallgató tisztviselő mindegyiknek ugyanazt 
a szuggesztív kérdést teszi fel. Magától értetődik, hogy szándé­
kosan egy rendőr, bíró, vagy ügyész sem fogja a tanúkat befolyá­
solni, mint ezt a professzor kísérletei során tette. Mégis könnyen 
előfordulhat, hogy a vizsgálatot vezető személy saját elképzelé­
sét, föltételezéseit szuggerálja a tanúknak. Ezt is sikerült több 
példával bizonyítani a kísérletek során.

A kísérleti csoport vezetője leszögezte, hogy gyakran még a ki­
hallgató személy puszta szókiválasztása is hamis vallomásra készteti 
a tanúkat. Arra a kérdésre például, hogy milyen nagy volt a bal­
esetben részt vevő kocsik sebessége, a tanúk aszerint válaszol­
tak, hogy milyen erős szóval -jellemzi a kihallgató a balesetet. 
Amikor például azt kérdezte, hogy milyen sebességgel koccantak 
össze a kocsik, a tanúk túlnyomó része a sebességet 30 kilométer­
re becsülte. Ha a kérdést úgy fogalmazta, hogy milyen sebesség­
gel csapódtak egymásba az autók, a tanúk a sebességet 50 (vagy 
több) kilométerre becsülték ugyanannál az esetnél.

De az érzelem is szerepet játszik a tanúk szavahihetőségében. 
Minél erősebben, minél közelebbről érint valakit a baleset, annál 
pontatlanabbak lesznek a vallomások. Például akkor, ha egy autó 
egy gyalogjárót gázol el, ha az áldozat felnőtt személy, a tanúk 
mintegy 25 százalékkal túlbecsülik az autó sebességét. Ha az ál­
dozat gyermek, akkor átlagban mintegy 75 százalékkal gyorsabb­
nak ítélik az autót, mint a valóságban haladtI

A kísérletek végeztével a szakemberek a következőket javasol­
ták: pontosan meg kell állapítani, hogy a tanú a balesetnek me­
lyik fázisát figyelte meg valójában; a kihallgató személyeket ki 
kell képezni a kérdések helyes feltevésére; minden kihallgatást 
egészében hangszalagra kell venni, így később meg lehet állapí­
tani, hogy a tanúkat nem szuggesztív kérdések befolyásolták-e.

Hír
Ismét megrendezésre kerül az 

Immár hagyományossá váló 
családi est az Eszék étterem­
ben, november 15-én 18.00 óra­
kor. Zene; Kékesdi együttes.

ba menet, illetőleg jövet) a 
lakásában történik, az nem te­
kinthető üzeminek. (így nem 
számít üzeminek a családi ház 
tulajdonosának az a balesete 
sem, amely őt a házhoz tarto­
zó ingatlan területén éri.)

Nem jogosult baleseti ellá­
tásra az a sérült, aki az orvo­
si segítség igénybevételével, il­
letőleg a baleset bejelentésé­
vel bármilyen ok (ittasság, 
bűncselekmény leplezése), mi­
att szándékosan késlekedett. 
Fontos társadalmi és egyben 
egyéni érdek is, hogy a bale­
seti sérült az orvosi segítséget 
mielőbb igénybe vegye és a 
balesettel kapcsolatban előírt 
bejelentési kötelezettségének 
mielőbb eleget tegyen. Nem 
jogosult végül sérülése alapján 
baleseti ellátásra az sem, aki 
sérülését szándékosan okozta.- 
Aki pedig hozzátartozója halá­
lát okozta szándékosan, utána 
hozzátartozói baleseti nyugel­
látásra nem jogosult.

Dr. Radnai László

I
Belépő ára az elmúlt évhez 

hasonlóan kb. 130 Ft, melyet 
okt. 27-től lehet igényelni a 
Műszaki osztályon Bacskóné 
Zallel Ildikónál és a Technoló­
giai osztályon Nyújtó Teréznél.

Vízszintes: 1. A megfejtés 
első része. (Zárt betűk: M. I. 
I. G. K. H. Z.) 13. Görög be­
tű. 14. Önvédelmi sport. 15. 
Idegen tagadás. 16. Feltéte­
les kötőszó. 18. Görög poli­
tikus. 20. Lengyel—német ha­
tárfolyó. 23. Vízi ízeltlábú. 24. 
'Kevert Száva. 25. A béke jel­
képe. 27. Szőlőlé. 28. Kettős­
betű fordítva. 29. Lámpaer­
nyő. 31. Szélhárfa. 32. Közé­
pen rikolt. 34. Baba jelzője 
lehet. 36. ünnepelt színésznő. 
37. Vízözön. 39. Vásárol. 40. 
Kocsma. 41. Vízelzáró. 43. 
Magyar film. 44. T. É. D. 46. 
Műveltető képző. 47. Alaszkai 
folyó. 49. Idegen férfinév. 51. 
Popzenekor. 52. Becézett fér­
finév. 53. 3,14. 54. Közel-ke­
leti állam. 56. Y. A. 57.
... .-ve. 58. Jár a motor. 59. 
Omszk folyója. 61. Lóverseny. 
63. Kávé!'64. Angol kettős­
betű. 65. Apaállat. 67. Ben­
zinkút. 69. Sziget a Dél-Kínai 
tengernél.

Függőleges: 2. Lezúduló 
víz. 3. Bevés. 4. A. A. A. 5. 
Tik-... 6. Fordított helyhatá­
rozó ragok. 7. A-val az ele­
jén kis-ázsiai hegy. 8. Kevert 
téka. 9. Sportöltözet fordítva. 
10. Bibliai alak. 11. Viszony­
lag — idegen szó. 12. Csak

Hagy kár a vadkár?
Megnőtt a szarvasok, őzek, 

a vaddisznók étvágya ... Ám­
bár tudós vagy vadász legyen 
a talpán, aki meg tudja ma­
gyarázni, hogyan tudnak eny- 
nyit enni. Mert legalábbis a 
bejelentett vadkárigények sze­
rint — valami elképesztő meny- 
nyiség tűnik el a gyomruk­
ban ...

Félreértések elkerülése vé­
gett: természetesen valóban
van vadkár, mégpedig — hal­
lottuk Gondos Gyulától, Bara­
nya megye fővadászától - két­
féle is: mezőgazdasági és er­
dei. Vagyis okoznak pusztítást 
kiskertekben, gyümölcsösökben, 
nagyüzemi táblákban, erdők­
ben a szarvasok, a vaddisznók 
és a többi vad - ám korántsem 
annyit, mint azt a bejelentett 
vadkárok alapján vélnénk.
- A vadásztársaságok - 

folytatta Gondos Gyula - kár­
térítéssel tartoznak a terme­
lőknek, a kiskertek-gyümölcsö- 
sök tulajdonosainak. Ebből 
azonban nem következik, hogy 
csak a vadgazdák felelnek. A 
kár elhárítása, elsősorban meg­
előzése érdekében mindkét 
félnek lépnie kell.

— Mennyi a vadkár a me­
gyében?
- Ez nagymértékben függ a 

vadlétszámtól. Nálunk az ez év 
márciusi vadlétszámbecsliés 
szerint csaknem 3200 szarvas, 
több mint 7100 őz és mintegy 
másfél ezer vaddisznó él. Ez 
túl sok. Gyérítés szükséges. A 
MAVOSZ Megyei Intéző Bizott­
sága állásfoglalása szerint a 
szarvasok és a vaddisznók ese­
tében is 15-20 százalékkal kell

a vége hamisI 16. A megfej­
tés második része. (Zárt be­
tűk: M. R. ö. I. T.) 17. Kris­
tályos alkohol. 19. Kimegy a 
divatból. 21. Tova. 22. Nö­
vényevő hal. 26. Elismerő szó. 
27. Tói et... 30. Északi férfi­
név. 31. Magához kérette — 
ford. 33. Nem vesz be. 35. 
... Nielsen. 36. Zenei fél­
hang. 38. Érdektelen számá­
ra. 42. Néma tiki-taki. 43. 
Kalauz nélküli. 45. Dirr-... 
48. Bori azonos hangzói. 49. 
Régiesen párbajozik. 50. Erős­
kezű legény. 53. Édességféle. 
55. Kevert a szélein I 57. Zuáv 
keverve. 60. Sav jelzője. 62. 
Szögmértékegység. 64. Mű­
veltető képző. 66. Mutató 
szócska. 68. Heyerdahl hajó­
ja. 69. A szobába. 70. Asz- 
szonynév képző.

Beküldendő g vízszintes 1. 
és függőleges 16. sorok he­
lyes megfejtése október 3-ig. 
A helyes megfejtők között ju­
talomkönyvet sorsolunk ki.

Előző havi számunkban ■ kö­
zölt rejtvény helyes megfejté­
se: A fogyókúra egyetlen lát­
ható hatása, hogy az ember 
lassabban hízik. Könyvjutal­
mat nyert: Tóth Teréz, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts 
László készítette. ,

csökkenteni az állományt. 
Eredményeként várhatóan 15- 
20 százalékkal csökken a me­
gyében a vadkár is, ennek ér­
dekében - ha szükséges to­
vább kell növelni a terven fe­
lüli kilövést is.

A kérdésre visszatérve - 
mennyi vadkár van Baranyá­
ban? —: több mint 4 100 000 
forint a vadásztársaságok ter­
vezett vadkártérítése. Ez mesz- 
sze megelőzi a múlt évit, de 
úgy tűnik, nem elég, várhatóan 
6 millió forintra lesz szükség.

— Van mód a megelőzésre?
— Természetesen, ha a fe­

lek — a vadásztársaságok és a 
termelők - együttműködése za­
vartalan, kölcsönösen segítő­
kész. Időbeni jelzés esetében 
megelőzhető a kiterjedtebb 
vadkár, például odajrányítják 
a hivatásos, vagy a sportvadá­
szokat, ahol nagyobb számban 
tűnnek fel kárt okozó vadak.

Van azonban a vadkárelhá­
rításnak egy kellemetlen olda­
la is: sokan akkor is vadkárt 
jeleznek, amikor erre semmi 
okuk. Évente átlag a megyé­
ben 80-100 a bejelentések 
száma, s ezek 50 százaléka 
megalapozatlan. A realitásod 
szintjén számolunk a vad okoz­
ta károk megtérítésével, de az­
zal is: mind többen igyekeznek 
ki tudja mi okozta kerti káru­
kat a vadásztársaságokra há­
rítani. Ezt igyekszünk kivédeni, 
mint ahogy igyekszünk meg­
alapozott esetekben a károsul­
taknak partnerei is lenni a kár 
megelőzésében, megtérítésé­
ben.

SPORT
SZMT-kupa - kispályás foci

A vállalat női és férfi foci­
csapata benevezett a Szakszer­
vezetek Megyei Tanácsa által 
kiírt és rendezett SZMT-kupá- 
ra. Ezen a rangos eseményen 
a Dohánygyár csapatai elő­
ször vettek részt. A kupa több 
hónapig tart, a rendező szer­
vek 1—1 csapatot sorsolnak 
össze egymással, akik oda-visz- 
szavágó alapon kieséses rend­
szerben döntik el a továbbjutás 
sorát. A verseny rangjára jel­
lemző, hogy az 1. helyezett 
csapatok tagjai 3 napos Ju­
goszláviai jutalomútban része­
sülnek, melynek költségeit a 
rendező vállalja.

Sajnos, a férficsapat csak a 
12 közé került, illetve a 6 közé 
jutásért folytatott harcban el­
bukott. Ugyan a nagyszerű el­
lenfelet hazai pályán megver­
tük, de idegenben vereséget 
szenvedtünk és a gólkülönbség 
az ellenfél javára biztosította a 
továbbjutást.

A kupán mintegy 100 csapat 
indult, akik a város és a me­
gye legerősebb kispláyás együt­
tesei közül kerültek ki, így szép 
eredménynek ; mondható a 12 
közé jutás. Ennek az eredmény­
nek az elérésében a csapat 
érdemein kívül óriási szerepe 
volt a törzsközönségünknek, a 
női focicsapat tagjainak, akik 
az összes hazai találkozónkon 
biztattak minket.

Ami a hölgyeket illeti, ők 
még versenyben vannak az 
SZMT-kupáért. A rendszeres

Dohánygyári dohányszedők
Szeptember 3-án reggel 8- 

kor vállalatunk KISZ-fiataljai a 
gyár dohányültetvényén elkezd­
ték a betakarítást. A jó szer­
vezés gyümölcseként délelőtt 
10, délután 7 ültetvényes szor­
goskodott, nem is akármilyen 
buzgalommal. A délelőtti cso­
port a már előzőleg társadal­
mi munkával elkészült célszer­
számok segítségével a teljes 
területen kivágták és halmok­
ba gyűjtötték a kissé ragadós 
növényéket.

A Pécsi Állami Gazdaság ál­
tal biztosított traktornak nem 
hagyva időt megállásra, folya­
matosan töltötük a pótkocsikat. 
Az egyetlen problémát a do­
hányföld elgazosodása jelen­
tette. Az itt-ott derékig érő jól 
fejlett szőrös disznóparéj kö­
zött csak különleges érzékkel 
találtuk a csenevész dohányt. 
Mivel a dohányföldi „rabszol­
gák" közül némelyeknek dél­
után a gyárban is munka kez­
dődött, így délfelé visszatér­
tünk tisztálkodni, ebédelni.

Beérkezve a gyárba, egye­
sek nem kis feltűnést keltettek

Jó barátok. A szerető delfin, a gondozónő képe Floridából 
érkezett.

edzések mellett még arra is 
volt energiájuk, hogy egy szí­
ves meghívásnak "tegyenek ele­
get augusztusban. A Bártfa ut­
cai Általános Iskola által pat­
ronált Lakótelepi Sportkör 
rendezett augusztus 20. Kupa 
néven kispályás fociversenyt, 
amelyen a 3. helyet szerezték 
meg a lányok.

A Dohánygyár KlSZ-bizottsá- 
ga augusztus 20-án rendezte 
meg a hagyományos férfi kis­
pályás focitornát.

Hat csapat vett részt:
A Rendőrség, (a kupa védő­

je). MÉV, Aknamélyítők, Kesz­
tyűgyár, Zsolnay-gyár, Dohány­
gyár csapatai játszották a 
meccseket. A torna a Rendőr­
ség és a Dohánygyár pályáján 
bonyolódott. A 6 csapatot 0 
helyszínen a mérkőzések előtt 
két csoportra osztottuk. Az 
egyik csoport a Rendőrség, a 
másik a Dohánygyár pályáján 
játszotta körmérkőzéseit, mely­
nek eredményei alapján a cso­
portgyőztesek játszották a dön­
tőt.

Férficsapatunk sikeresen sze­
repelt, mert a csoport mérkő­
zéseit megnyerte, így az erő­
sebbnek kikiáltott csoportban 
megszerezte az 1. helyet.

A döntőt a másik csoport 
győztesével, az Aknamélyítők­
kel vívtuk és nagyszerű játék­
kal 4-1 arányban nyertünk és 
ezzel visszahódítottuk a kupát.

Marton László

megjelenve az igazgatóság 
épületben csapzottan, poros, 
sáros melegítőjükben, de a 
későbbi fürdés elfeledtette a 
nap kemény munkáját, amire 
másnap a kínzó izomláz an­
nál kevesebben emlékeztetett.

Délután a konyhai dolgozók­
ra támaszkodva a maradék do­
hány is kocsira került és mi a 
vártnál korábban ültünk a föl­
det szegélyező nyárfák tövébe, 
hogy felfrissüljünk az üdítőktől, 
illetve néhány üveg sörtől. A 
hihetetlenül jó idő, a kellemes 
meleg, a tűző szeptemberi nap­
sütés, a kezdődő vénasszonyok 
nyara szerencsére jó körülmé­
nyeket teremtett a közel sem 
könnyű munkának.

A végeredményben gördü­
lékeny lezajlott balesetmentes 
társadalmi munka, — amiben 
nagy segítségünkre voltak azok 
az autósok, akik a ki- és be­
szállításunkról gondoskodtak, 

amiért külön is köszönetünket 
fejezzük ki — reméljük, kivív­
ta az arra illetékesek elisme­
rését és megelégedettségét.

Puskás Ferenc


